
UNIONE DEI COMUNI DEL SARRABUS
PROVINCIA SUD SARDEGNA

CASTIADAS MURAVERA  SAN VITO VILLAPUTZU VILLASIMIUS

COPIA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Numero  9   Del  16-05-2019

Oggetto: Approvazione criteri per il conferimento e la revoca degli incarichi di
posizione organizzativa e nuova pesatura e valutazione.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sedici del mese di maggio alle ore 17:00, presso la sede
dell’Unione, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta dell’Unione dei Comuni del
Sarrabus nelle persone dei Signori:

Falchi Marco Presidente P

Siddi Marco Vice Presidente P

Porcu Sandro Componente P

Dessì Gianluca Componente P

Murgioni Eugenio Componente P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.
Assume la presidenza  Marco Falchi in qualità di Presidente.
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale dott.  Angelo Steri.
Il Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata
in oggetto.

LA GIUNTA

VISTO il CCNL del Comparto “Funzioni Locali”, stipulato in data 21.05.2018 e in

particolare gli articoli 13 e seguenti recanti la nuova disciplina delle aree di posizione

organizzativa;

VISTA la delibera G.C. n. 8 del 24.04.2015 di approvazione della pesatura e valutazione
delle posizione organizzativa delle stesse di seguito riportata:



UNITA’ ORGANIZZATIVA FASCIA DI APPARTENENZA VALUTAZIONE  P.O.

Area Affari Generali e Suap FASCIA II €. 10.000,00

Area Vigilanza FASCIA II €. 10.000,00

Area sociale -Ufficio di Piano PLUS FASCIA II €. 10.000,00

Area Finanziaria FASCIA III €. 8.000,00

ATTESO, in ottemperanza alle nuove disposizione del CCNL 21.05.2018, di dover procedere
alla definizione ed approvazione dei criteri per il conferimento degli incarichi di posizione
organizzativa ed alla nuova pesatura e valutazione delle stesse;

RICHIAMATA la propria deliberazione G.C. n. 2 del 25.03.2019 di approvazione del nuovo
sistema di misurazione e valutazione della performance e di graduazione delle posizioni
organizzative;

VISTO l’art. 1, comma 557, Legge 27.12.2006 n° 296 (Legge Finanziaria 2007) che pone, a
carico degli enti soggetti al patto di stabilità, obblighi di riduzione delle spese del personale da
conseguire attraverso azioni di contenimento della dinamica retributiva e occupazionale;

VISTO l’art. 23 del D.Lgs. n. 25.05.2017 n. 75 che prevede che “A decorrere dal 1 gennaio
2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento
accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni
pubbliche di cui all’articolo 1 comma 2 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non
può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016”;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” che disciplina le competenze dell’organo esecutivo;

RITENUTO di procedere alla definizione dei criteri di nomina e revoca dei titolari di
posizione organizzativa e ad una nuova pesatura e valutazione delle stesse sulla base delle
seguenti fasce di punteggio e valore economico:

DELIBERA DELLA GIUNTA n.9 del 16-05-2019 UDC SARRABUS

Pag. 2



FASCIA DI
APPARTENENZA VALORE PESATURA VALORI ECONOMICI

I >1500 €. 14.000,00

II 1200 ÷ 1499 €. 10.000,00

III  900 ÷ 1199 €. 8.000,00

IV <900 €. 5.000,00

VISTO l’unito verbale n. 2/2019 in data 13.05.2019 del Nucleo di Valutazione da cui si
evince la seguente pesatura:

Area Amministrativo-Contabile: punti 1.506,26;

Area Sociale - PLUS: 1.323,27;

Area Vigilanza: punti 1.202,97;

Area Tecnico Ambientale: punti 1.151,04;

CONSTATATA la sussistenza delle condizioni normative e la capacità di spesa dell’Ente per
valutare la retribuzione di posizione di ciascun responsabile di servizio nella misura annuale
seguente:

UNITA’ ORGANIZZATIVA FASCIA DI APPARTENENZA VALUTAZIONE  P.O.

Area Amministrativo-Contabile FASCIA I €. 14.000,00

Area Vigilanza FASCIA II €. 10.000,00

Area sociale - PLUS* FASCIA II €. 10.000,00

Area Tecnico-Ambientale** FASCIA III €. 8.000,00

*   Incarico affidato a funzionario, cat. D, a tempo parziale 33%

** Incarico affidato a funzionario, cat. D, a tempo parziale 50%

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

Con votazione palesemente espressa,  all’unanimità

DELIBERA

1) DI APPROVARE i seguenti criteri di conferimento e revoca degli incarichi di posizione
organizzativa dell’ente:
- I responsabili dei servizi sono nominati dal Presidente con decreto motivato, previa
comparazione di curricula e tenendo conto degli obiettivi da assegnare e dei programmi da
attuare, dei requisiti culturali e di capacità di direzione di strutture organizzative posseduti, di
esperienza professionale maturata nel settore specifico, della valutazione conseguita

DELIBERA DELLA GIUNTA n.9 del 16-05-2019 UDC SARRABUS

Pag. 3



nell’ultimo triennio e dell’assenza di procedimenti disciplinari, di situazioni di contenzioso e
di conflitto interpersonale.
- Salvo deroghe espressamente disciplinate dalla legge e dal CCNL, l’incarico è conferito a
dipendenti appartenenti alla categoria D per una durata non superiore a 3 anni, rinnovabile
fino al termine del mandato presidenziale.
- Alla naturale scadenza, l’incarico è prorogato di diritto finché non intervenga la nuova
nomina.
- L’incarico può essere revocato:
per inosservanza delle direttive del Presidente o della Giunta dell'Unione;
in caso di mancato raggiungimento degli obiettivi nel Piano esecutivo di gestione;
per responsabilità particolarmente grave e reiterata;
negli altri casi disciplinati dalla legge o dai contratti collettivi nazionali di lavoro.

- L’incarico, prima della naturale scadenza, può essere modificato quando per esigenze di
carattere funzionale o finanziario, si intende articolare diversamente la struttura organizzativa.
- In caso di vacanza del posto in organico oppure di assenza o impedimento del responsabile
del servizio nominato, l’incarico di responsabile di servizio può essere conferito
temporaneamente al segretario, ad interim ad un altro responsabile di servizio, ad un
dipendente inquadrato nella categoria D ovvero, sussistendo le condizioni previste nei CCNL,
nella categoria C.
- Nei confronti dei dipendenti nominati responsabili di servizio sono istituite le aree delle
posizioni organizzative per lo svolgimento di funzioni direttive di unità organizzative
complesse caratterizzate da un elevato grado di autonomia gestionale.

2) DI INDIVIDUARE le seguenti aree delle posizioni organizzative:
Area Amministrativo-Contabile;

Area Sociale - PLUS;

Area Vigilanza;

Area Tecnico Ambientale.

3) DI APPROVARE il verbale n. 1/2019 redatto dal Nucleo di Valutazione contenente la
pesatura delle posizioni organizzative allegato alla presente deliberazione quale parte
integrante e sostanziale;

4) DI VALUTARE la retribuzione di posizione spettante nella misura annua (compreso 13̂
mensilità) di seguito riportata:

UNITA’ ORGANIZZATIVA FASCIA DI APPARTENENZA VALUTAZIONE  P.O.

Area Amministrativo-Contabile FASCIA I €. 14.000,00

Area Vigilanza FASCIA II €. 10.000,00

Area sociale - PLUS FASCIA II €. 10.000,00

Area Tecnico-Ambientale FASCIA III €. 8.000,00

5) di stabilire, a partire dall'anno 2019, l’importo massimo dell’indennità di risultato nella
misura del  25% del valore economico della retribuzione di posizione effettivamente percepita
nell’esercizio finanziario da ciascun titolare di P.O.;

DELIBERA DELLA GIUNTA n.9 del 16-05-2019 UDC SARRABUS

Pag. 4



6) di dare atto che in sede di attribuzione degli incarichi di responsabilità di servizio deve
essere assicurato il rispetto dei vincoli di legge in materia di contenimento dei costi del
personale, anche attraverso l'acquisizione di spazi finanziari di spesa da parte dei Comuni
aderenti ovvero la riduzione proporzionale degli importi della retribuzione di posizione sopra
determinati qualora si renda necessario in relazione alla dinamica della spesa nel corso
dell’esercizio finanziario;

7) di trasmettere copia della presente ai rappresentanti delle organizzazioni sindacali
territoriali e alle RSU per l’informazione di cui all’art. 4 del C.C.N.L. 21.05.2018.

8) Di dichiarare con separata votazione palesemente espressa, all’unanimità, la presente
deliberazione immediatamente  eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000 e
s.m.

******

DELIBERA DELLA GIUNTA n.9 del 16-05-2019 UDC SARRABUS

Pag. 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to  Marco Falchi F.to dott.  Angelo Steri

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi della Legge Regionale n. 2 / 2016 e
ss.mm., all'Albo Pretorio Online per 15 giorni consecutivi dal 22-05-2019.

IL SEGRETARIO
F.to dott.  Angelo Steri

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 16-05-2019.

IL SEGRETARIO
F.to dott.  Angelo Steri

Copia Conforme all’originale ad uso amministrativo.

DELIBERA DELLA GIUNTA n.9 del 16-05-2019 UDC SARRABUS

Pag. 6


